A senatum vero longè lateque errare, qui quum de-
 ponere iram & similtatem debuisset, tunc susci-
 peret eam. Decernuntur igitur ad Marcium lega-
 ti, qui reditum illi decretum nunciarent in patriâ,
 pacemq; ab eo peterent. Missi ab senatu necessarij
 Marcij, magnam expectabant ab eo ob coniu-
 ctionem & familiaritatem, in primo congressu com-
 mitatem, sed incassum. Quippe per hostiū castra
 ducti conuenerunt sedentem in cœtu & cum fastu
 intolerabili. Ibi in principum Volscorum concilio
 iussit eos, quid petatum venissent, edere. Qui be-
 B nigna & placida habita modestaq; ut tempus po-
 stulabat oratione, quum finem dicendi fecissent,
 responsum reddidit quâ de iniuria sibi illata atrox
 & iratum, quâ de Volscis ut imperator oppida pre-
 cipiens agrumque, quæ ijs ademerant bello, red-
 derent, ac lege lata Volscis ciuitatem ut Latinis da-
 rent, aliam, nisi æquis & iustis conditionibus, non
 esse stabilem pacem. Spatiū ijs ad deliberandum
 triginta dies dedit. A digressu oratorum, cōfestim
 recessit ex agro Romano. Hanc criminâdi ansam
 nonnulli ex Volscis, quos iam dudum illius mor-
 debat stimulatq; potentia, primam arripuere.
 C Ex his erat Tullius, non quod vlla ipse priuatim
 affectus iniuria esset, sed quod vitio mortalium
 communi laboraret. Torquebatur enim quod
 gloria sua obsolesceret, & ipse despiceretur à Vol-
 scis, qui omnia in vno reponabant Marcio, cæte-
 ros autem volebant, quantum ipsis impertiretur
 ille autoritatis & imperij, in eo acquiescere. Hinc
 primæ querelæ profeminatæ in occulto sunt, con-
 spirantesq; inter se, & factum eius incusantes, pro-
 ditionem vocabant illum receptum, non muro-
 rum aut armorum, sed temporum, quibus conser-
 uari hæc & reliqua, & contra amitti soleant, trigin-
 ta dierum inducijs bello datis, quum maiores vel
 minori spatio interuenire vicissitudines possent.
 Quauis hoc spacium Marcus haud segne trans-
 egit, sed socios hostium circumuagans sollicitauit,
 populatus est, atque oppida septem magna fre-
 quentiaque cepit, quibus tamen ferre Romani
 suppetias nō fuerunt ausi. Ita obtorpuerant animi
 eorum, & instar corporum planè obstupescenti-
 um & resolutorū erant ad bellum moti. Circum-
 acto tempore, quum iterum adesset cum omnibus
 copijs Marcus, alteram legationem miserunt de-
 precatum eum, deponeret offensionem, & re-
 ductis ex agro Romano Volscis, faceret propo-
 neretque ea quæ e re vtriusque populi duceret ef-
 se. Metu enim nihil populum Romanum remissu-
 rum. siquid indulgendum arbitretur Volscis, po-
 sitis armis, omnia assequuturos. Ad ea pronuntia-
 uit Marcus, nihil se ut Volscorum ducem respon-
 surum, sed ut ciuem Romanum adhuc monere &
 consulere ipsis moderarentur animis suis, & intra
 triduum redirent, atque æqua postulata sua com-
 probarent. Sin alia sententia sit, non vltra ipsis in
 castra cum inanibus verbis tutum fore venire. V-
 bi senatus reuersis legatis relata audiuit, sicut in
 graui tempestate & fluctibus ciuitatis sacram an-
 coram iecit. Quotquot enim erant deorū immor-
 taliū sacerdotes, sacrifici, editui, augures, quod pa-
 trium ijs erat & antiquum sacerdotium, hi omnes

cum insignibus, quibus utebantur de more in facris, ut Marcium adirent decreuere, petitum & obsecratum, poneret bellum, ita de re Volscorum cum ciuibus ageret. Hos castris quidem recepit, verum nihil concessit, nihil fecit vel respondit placatus, tantum ut prioribus conditionibus vel pacifcerentur foedus, vel bellum gererent. Quibus regressis, vrbe decreuerunt se tenere & tueri moenia, itaque impetum hostium repellere, spem in temporis tractu potissimum, & incertis reponentes fortunæ, quando nihil ipsis salutare in mentem veniebat, sed tumultus, pauor, voces turbulentæ occupabant ciuitatem, quousq; accidit quiddam illis, quæ identidem ab Homero referuntur (cui tamen non satis vulgus fidem adhibet) confimile. Quum enim ille magnis in rebus & temerè accidentibus dicat atq; exclamet,

*Illi suggestit rem oculos dea caesia Pallas. Et,
Ast aliquis mentem populo deus abstulit, ut qui
Pectoribus famam inseruit. --- Item,
Vel me ditata facit, vel sic deus omnia iussit.*

Contemnunt eum, quasi rebus impossibilibus & fabulis absonis sui cuiusque consilii arbitrio fidem abroget. Quod non facit Homerus, sed verisimilia & vlitata ratione effecta nostris adscribit consiliis, aitq; frequenter,

*Ast ego consilium turgenti pectore cepi. Et,
Sic ait, ac tristi mœrore affectus Achilles
Ambiguas hirto versabat pectore curas.*

Et alio loco,

*--- sed non induxerat illa
Optima versantem prudenter Bellerophontem.*

In rebus verò monstrosis & temerariis, vbi impetu fanaticus & lymphaticus animus requiritur, non tollentem inducit deum, sed mouentem voluntatis arbitrium, neque impulsuum infundentem, sed species impulsuum ductrices. Quibus actionem non efficit inuitis nobis, verum præbet liberæ voluntati exordium, & fiduciam vel spem addit. Aut enim adimenda semel diis erit omnis causa & primordium nostrarum rerum: aut quænam supersit ratio alia qua iuuent mortales, & eorum adsint conatibus? Neque enim corpus illi nostrum componant, neque manus & pedes ut res requirit, versent: at agendi vim, quæ est in animis nostris, & voluntatem principis quibusdam & visionibus atque imaginacionibus excitent, aut contra auertant, comprimantque. Romæ interea mulieres partim per alia templa, pleræque & nobilissimæ ad Iouis Capitolini aram supplices se abiecere. Inter quas Poplicolæ soror, magni illius viri qui rem Romanam multum belli domique promouerat, Valeria erat. Cæterum Poplicola (vt in illius historia commemorauimus) iam erat defunctus: Valeriæ, quod genus non deformare vita putaretur, celebre erat nomen, & in honore habebatur. Hæc repente ita, vt dixi, mota atque ex diuino instinctu quum id quod expediret attigisset, surrexit, cæterasque omnes excitauit, & perrexit domum ad matrem Marcii Volumniam. Quam ingressa quum sedentem apud nurum inuenisset, & paruos Marcii liberos in sinu tenentem, circumfusa ei reliquarum corona mulierum,